
          M E S T O   R O Ž Ň A V A 

 
 

  

  

 Pre  zasadnutie 

 Mestského zastupiteľstva 

 v Rožňave dňa 28. 3. 2024 

  

 K bodu rokovania číslo: 

  
Názov správy:  
  

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Rožňava o ustanovení 

úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových 

vozidiel – protest prokurátora   
 

Predkladá: 
Mgr. Michal Drengubiak 
zástupca primátora 

Návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo 
v Rožňave 

    v y h o v u j e 

protestu prokurátora proti článku 14 ods. 3, článku 
14a, článku 18 ods. 3 a uvádzaciemu textu VZN 
mesta Rožňava o ustanovení úsekov miestnych 
ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel a 
 
    u z n á š a   s a 
na zmenách a doplnení VZN o ustanovení úsekov 
miestnych ciest na dočasné parkovanie 
motorových vozidiel v čl. 8 ods. 3, 9 a 10 a 
v uvádzacom texte VZN a vypustení čl. 14 ods. 3, 
čl. 14a a čl. 18 ods. 3 podľa predloženého návrhu,   
 
     u k l a d á 
 
1. podať písomnú správu o výsledku prerokovania   
    protestu v MZ na Okresnú prokuratúru Rožňava 
 
     Z: zástupca primátora 
     T: do 12. 4. 2024 
 
2. úplné znenie VZN uverejniť na úradnej tabuli        

    a webovom sídle mesta 

 
    Z: zástupca primátora 
    T: do 12. 4. 2024 

 
Prerokované: 
v Komisii ochrany verejného poriadku dňa 
11. 3. 2024 
v Komisii výstavby, ÚP, ŽP a miestnych 
komunikácií dňa 13. 3. 2024 
v komisii finančnej podnikateľskej a správy 
mestského majetku 14. 3. 2024 
 
 

Vypracoval: 
Mgr. Juraj Halyák 

 
Materiál obsahuje: 
Dôvodovú správu 
Protest prokurátora 
VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov 
miestnych ciest na dočasné parkovanie 
motorových vozidiel s vyznačením 
navrhovaných zmien a doplnenia 
 

 



 2 

DÔVODOVÁ SPRÁVA 

 

k materiálu:   

VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel – protest prokurátora   
  
Legislatívne východiská: § 21 ods. 1, § 23 ods. 1 a § 27 ods. 1 zákona č. 153/2001 Z. z. 

o prokuratúre v znení neskorších predpisov, § 6a zákona           

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov 

Prijaté uznesenia MZ 

a ich realizácia: 

129/2023 – schválené VZN mesta Rožňava o ustanovení úsekov 

miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel 

Hospodársky a finančný 

dopad na rozpočet 

mesta: 

Bez dopadu na rozpočet mesta. 

Nároky na pracovné 

miesta: 

Bez nároku na pracovné miesta.  

Súlad návrhu na 

uznesenie s právnymi 

predpismi SR: 

Návrh na uznesenie je – nie je v súlade so zákonom č. 153/2001 

Z. z., zákonom č. 135/1961 Zb. 

 

Podľa § 21 ods. 1 písm. a) bod 5. zákona č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre v znení 

neskorších predpisov prokurátor vykonáva dozor nad dodržiavaním zákonov a ostatných 

všeobecne záväzných právnych predpisov orgánmi verejnej správy aj preskúmavaním 

zákonnosti všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných orgánmi verejnej správy. 

Jedným z právnych prostriedkov, ktorými prokurátor vykonáva dozor nad dodržiavaním 

zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov orgánmi verejnej správy, je 

protest prokurátora. 

 

V zmysle § 23 ods. 1 zákona o prokuratúre prokurátor je oprávnený podať protest aj proti 

všeobecne záväznému nariadeniu, ktorým bol porušený zákon alebo iný všeobecne záväzný 

právny predpis. 

 

Ak bol protest prokurátora podaný proti VZN a obec zistí, že protest je dôvodný, je 

povinná bez zbytočného odkladu, najneskôr do 90 dní od doručenia protestu prokurátora, VZN 

zrušiť alebo ho podľa povahy veci nahradiť všeobecne záväzným právnym predpisom, ktorý 

bude v súlade so zákonom, prípadne aj s ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi.  

O vyhovení protestu a zrušení alebo zmene VZN alebo o nevyhovení protestu upovedomí obec 

prokurátora do 90 dní od doručenia protestu. 

 

Mestské zastupiteľstvo sa na zasadnutí 28. 9. 2023 uznieslo na VZN mesta Rožňava o 

ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej len 

„VZN“). Na zmenách a doplnení tohto VZN sa uznieslo na zasadnutiach 9. 11. 2023 a 14. 12. 

2023. 

Proti častiam tohoto VZN (článku 14 ods. 3, článku 14a, článku 18 ods. 3 a uvádzaciemu 

textu VZN) podal 22. 2. 2024 protest prokurátor Okresnej prokuratúry Rožňava, pretože sa nimi 



 3 

porušujú niektoré ustanovenia zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a zákona č. 135/1961 

Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon). 

 

Prokurátor poukázal na to, že: 

 

1. Právnym základom pre prijatie tohto VZN je § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení (v uvádzacom texte VZN je uvedený len § 6). 

2. Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) nepripúšťa možnosť 

úpravy podmienok prideľovania vyhradených parkovacích miest prostredníctvom VZN. 

3. Niet právneho predpisu, ktorý by upravoval podmienky, za akých je možné rozhodnúť 

o povolení vyhradeného parkovacieho miesta, čo sa dá považovať za legislatívny nedostatok. 

 

 Vzhľadom na uvedené je potrebné z VZN vypustiť čl. 14 ods. 3, čl. 14a a čl. 18 ods. 3 a 

doplniť odkaz v uvádzacom texte VZN.  

 

 Zároveň z aplikačnej praxe vzišli požiadavky na spresnenie niektorých ustanovení (čl. 8 

ods. 3, 9 a 10). 

 

 

Komisia: Termín 

zasadnutia: 

Uznesenie: 

Sociálna, zdravotná a bytová:    

Ochrany verejného poriadku:  11. 3. 2024 Odporúča vyhovieť protestu prokurátora 

a schváliť zmeny a doplnenie VZN podľa 

predloženého návrhu. 

Kultúry, cestovného ruchu 

a regionálnej politiky: 

  

Vzdelávania a mládeže:   

Výstavby, územného 

plánovania, životného 

prostredia a mestských 

komunikácií: 

13. 3. 2024 Odporúča vyhovieť protestu prokurátora 

a schváliť zmeny a doplnenie VZN podľa 

predloženého návrhu a vypustiť čl. 8 bod 

7. 

Finančná, podnikateľská 

a správy mestského majetku: 

 14. 3. 2024 Odporúča vyhovieť protestu prokurátora 

a schváliť zmeny a doplnenie VZN podľa 

predloženého návrhu. 

Športu:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

vypúšťa sa            vkladá sa 

 

    

                           Všeobecne záväzné nariadenie  mesta Rožňava 

o ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné 

parkovanie motorových vozidiel 
 

Mesto Rožňava v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6a zákona SNR č. 135/1961 Zb. o 

pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov vydáva toto 

všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“):  

 

 

 

Čl. 1 

Predmet VZN 

  

Toto VZN, s cieľom zlepšiť organizáciu statickej dopravy v meste Rožňava (ďalej len 

„mesto“), upravuje podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest, ustanovuje spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, 

výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, spôsob jej platenia a spôsob 

preukázania jej zaplatenia. 

 

 

Čl. 2 

Úvodné ustanovenia 

 

(1) Na účely tohto VZN sa ďalej rozumie: 

a) dočasným parkovaním motorových vozidiel - ich státie1, teda uvedenie vozidla do 

pokoja na dlhší čas ako je čas nevyhnutne potrebný na urýchlené nastúpenie alebo 

vystúpenie prepravovaných osôb alebo na urýchlené naloženie alebo zloženie 

nákladu (ďalej aj len „státie“ alebo „parkovanie“); 

b) vozidlom – motorové vozidlo, ktoré sa pohybuje vlastnými prostriedkami na základe 

vlastného pohonu kategórie L, M a N2;  

c) technickým preukazom vozidla – osvedčenie o evidencii – časť II3 (tzv. „veľký 

technický preukaz“); 

                                                 

1 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 
2 Zákon č. 106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
3 Zákon č. 106/2018 Z.z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

 



 5 

d) miestnymi cestami - verejnosti všeobecne prístupné a užívané ulice, parkoviská vo 

vlastníctve mesta a iné verejne priestranstvá slúžiace miestnej cestnej doprave 

v katastrálnych územiach mesta, 

e) vymedzenými úsekmi miestnych ciest – úseky miestnych ciest označené 

dopravnými značkami, určené na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej aj 

ako „parkoviská“ alebo „parkovacie miesta“); 

f) zónou s plateným státím – zoskupenie vymedzených úsekov miestnych ciest do 

ucelených územných celkov presnejšie určených v prílohe č. 1 tohto VZN (ďalej aj 

len „zóna“), v ktorých je státie vozidiel na parkovacích miestach alebo na časti 

parkovacích miest podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel; 

g) plateným parkovacím miestom – dopravným značením označené miesto na  

vymedzenom úseku miestnej cesty, na ktorom je státie vozidiel podmienené 

zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel; 

h) zónou s voľným vjazdom - zóna, do ktorej je vjazd vozidiel voľný a nie je 

obmedzený závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým 

systémom znemožňujúcim vjazd a výjazd vozidiel; 

i) parkovacím systémom – technické a elektronické systémy, technológie, zariadenia 

a ich súčasti slúžiace na úhradu za dočasné parkovanie motorových vozidiel a 

informačné systémy slúžiace na sústredenie, spracovanie a vyhodnotenie informácií 

o úhradách za dočasné parkovanie motorových vozidiel a umožňujúce zabezpečenie 

kontroly;  

j) bytom – obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností s príslušenstvom 

usporiadaný do funkčného celku a vlastným uzavretím, určený na trvalé bývanie4;  

k) dobou spoplatnenia – časový úsek, počas ktorého je státie vozidiel na platených 

parkovacích miestach podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel; 

l) rezidentom mesta – fyzická osoba prihlásená na trvalý pobyt5 v meste Rožňava; 

m) rezidentom zóny – rezident mesta prihlásený na trvalý pobyt, prechodný pobyt alebo 

má iný právny vzťah k bytu na adrese v konkrétnej zóne; 

n) právnym vzťahom k bytu - vlastnícke alebo spoluvlastnícke právo k bytu, právo na 

užívanie bytu na základe nájomnej zmluvy, zmluvy o pridelení služobného bytu, 

právo na užívanie bytu na základe iného relevantného právneho titulu, potvrdenie 

o podielnictve v bytovom družstve, výmer o pridelení bytu a podobne; 

o) právnym vzťahom k vozidlu - právo na užívanie vozidla ako držiteľ vozidla6, 

vlastník, užívateľ na základe lízingovej zmluvy, zmluvy o operatívnom lízingu, 

zmluvy o užívaní služobného motorového vozidla a podobne, 

p) karta ROŽŇAVČAN – karta výhod (nie parkovacia karta), umožňujúca rezidentovi 

mesta využívať zvýhodnené služby, 

q) APP úhrada – úhrada prostredníctvom mobilnej aplikácie.  

 

                                                 

4 Zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov 
5 Zákon č. 253/1998 Zb. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov 

Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov  
6 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 

 



 6 

(2) Vozidlo smie na platenom parkovacom mieste v čase vymedzenom na dopravnej značke 

(v dobe spoplatnenia) stáť iba vtedy, ak bola splnená povinnosť zaplatenia úhrady za 

dočasné parkovanie motorových vozidiel  v zóne podľa tohto VZN (ďalej len „úhrada“).  

 

(3) Doby spoplatnenia sú uvedené v prílohe č. 1 tohto VZN. Za dočasné parkovanie 

motorových vozidiel okrem času vymedzeného na dopravnej značke, sa úhrada neplatí. 

(4) Zaplatená úhrada umožňuje dočasné parkovanie vozidla počas zvolenej doby na       

ktoromkoľvek voľnom platenom parkovacom mieste v zónach v zmysle prílohy č. 1 

tohto VZN.  

 

 

 

Čl. 3 

Spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest 

 

(1) Prevádzku parkovacích miest v zónach  a na miestach s plateným státím zabezpečuje 

mesto Rožňava, (ďalej tiež len ako „prevádzkovateľ“). 

 

(2) Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel je príjmom prevádzkovateľa, 

ktorý bude vedený na osobitnom účte a finančné prostriedky budú použité účelovo na 

výstavbu a opravu parkovísk, ciest, chodníkov, odstavných plôch, úpravu verejných 

priestranstiev a materiálno-technické zabezpečenie parkovacej politiky. 

 

(3) Na účely organizovania dopravy v zónach s plateným státím prevádzkovateľ označí 

platené parkovacie miesta zvislými a vodorovnými dopravnými značkami 7  v zmysle 

príslušných právnych a technických noriem. 

 

(4) Prevádzkovateľ v zónach s plateným státím umiestni informačné tabule, obsahom ktorých 

sú podstatné informácie o označení príslušnej zóny, dobe spoplatnenia, výške a spôsobe 

úhrady pri platení úhrady v parkovacom automate, výške a spôsobe úhrady 

prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS alebo na to určenej aplikácie, možnosti 

úhrady prostredníctvom parkovacích kariet,  prípadne iné relevantné informácie.  

 

(5) Parkovanie na parkovisku P1 (pri Obchodno-kultúrnom centre a OR PZ) pre policajtov 

OR PZ v Rožňave, s výkonom služby na OR PZ v Rožňave, Ul. Janka Kráľa 1 a 

zamestnancov OR PZ v Rožňave, s výkonom práce na OR PZ v Rožňave Ul. Janka Kráľa 

1, bude riešené v osobitnom režime. Manipulačný poplatok za vydanie parkovacej karty 

je 20 eur. 

 

 

Čl. 4 

Spôsob a výška úhrady  

 

(1) Platiteľom úhrady je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste, alebo 

oprávnený žiadateľ o vydanie parkovacej karty v zmysle čl. 9 a nasl. tohto VZN (ďalej 

len „platiteľ úhrady“).  

                                                 

7 Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov a Vyhláška MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení 



 7 

 

(2) Platiteľ úhrady môže úhradu zaplatiť: 

a) v hotovosti alebo bezhotovostne v parkovacom automate v zmysle čl. 5  tohto VZN  

alebo 

b) bezhotovostne, prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS v zmysle čl. 7 tohto 

VZN alebo 

c) bezhotovostne, prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie v zmysle čl. 8 tohto 

VZN alebo 

 

d) v hotovosti alebo bezhotovostne v pokladni Mestského úradu v Rožňave, 

bezhotovostným bankovým prevodom na účet prevádzkovateľa alebo 

prostredníctvom na to určenej aplikácie pre mobilné telefóny v prípade žiadosti o 

vydanie parkovacej karty v zmysle čl. 8 a nasl. tohto VZN. 

 

(3) V prípade, ak platiteľ úhrady nemá možnosť zaplatiť úhradu ním zvoleným spôsobom, 

napríklad z technických, prevádzkových alebo iných dôvodov, je povinný úhradu zaplatiť 

iným spôsobom podľa odseku (2) tohto článku.  

 

(4) Výšky úhrad za dočasné parkovanie vozidiel na miestnych cestách v jednotlivých zónach 

sú určené v prílohe č. 1 tohto VZN. 

 

(5) Platiteľ úhrady je povinný pri realizácii úhrady uviesť do parkovacieho systému správne 

a pravdivé údaje o vozidle (evidenčné číslo vozidla – ďalej len „EČV“), mieste 

parkovania, doby parkovania a ďalšie relevantné údaje v zmysle príslušných pokynov 

v závislosti od spôsobu úhrady. Táto povinnosť neplatí  v prípade realizácie úhrady v 

parkovacích automatoch, ktoré nie sú konštruované pre zadanie údajov o vozidle.  

 

 

Čl. 5 

Platenie úhrady v parkovacom automate  

 

(1) Parkovacie automaty umožňujúce zaplatenie úhrady sa nachádzajú priamo v zónach na 

verejne prístupných miestach. 

 

(2) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu v parkovacom automate, je povinný 

urobiť tak bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste 

v najbližšom dostupnom parkovacom automate.  

 

(3) Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na 

parkovacom automate, resp. na jeho displeji. 

 

(4) Výška úhrady je závislá od doby parkovania vozidla na platenom parkovacom mieste 

v zmysle prílohy č. 1 tohto VZN. 

 

(5) V prípade, ak parkovací automat neumožňuje zadanie údajov o vozidle (EČV), dokladom 

o zaplatení úhrady je parkovací lístok, ktorý vydá parkovací automat ihneď po zaplatení 

úhrady. Platiteľ úhrady je v takomto prípade povinný umiestniť platný parkovací lístok 

vydaný parkovacím automatom za predné okno vozidla na viditeľné miesto tak, aby údaje 

na parkovacom lístku boli čitateľné z vonkajšej strany vozidla a to bezodkladne po 



 8 

zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste, hneď po jeho vydaní parkovacím 

automatom.  

 

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste 

kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil v parkovacom automate, nemá nárok na vrátenie 

alikvotnej časti zaplatenej úhrady.  

 

 

 

 

Čl. 6 

Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

 

(1) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom mobilného telefónu 

formou SMS (ďalej aj len „SMS úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po 

zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste.  

 

(2) Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, vzore 

textu SMS a ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 

rozmiestnených v zónach.  

 

(3) Platiteľ SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, podľa určeného 

vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli podľa ods. (2). Zaslanie SMS 

na nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie úhrady. 

 

(4) Dobu parkovania si platiteľ úhrady určuje v texte SMS.  

 

(5) Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie úhrady, 

doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady. 

 

(6) Platiteľ SMS úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu podľa čl. 

16 tohto VZN spätnú SMS správu potvrdzujúcu zaplatenie úhrady. 

 

(7) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste 

kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS, nemá nárok na vrátenie alikvotnej 

časti zaplatenej úhrady.  

 

 

Čl. 7 

Platenie úhrady prostredníctvom webovej aplikácie  

 

(1) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom webovej aplikácie (ďalej 

aj len „APP úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr hneď po zastavení vozidla na 

platenom parkovacom mieste.  

 

(2) Informácie o názve aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP úhrady, 

prípadne ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 

rozmiestnených v zónach.  

 



 9 

(3) APP úhrada sa realizuje naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy 

a následným vyplnením potrebných údajov v aplikácii. Dobu plateného státia si platiteľ 

úhrady určuje prostredníctvom aplikácie. 

 

(4) O úspešnej realizácii APP úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adrese 

a zároveň systém odošle na vopred zadanú e-mailovú adresu potvrdenie o úhrade. 

Daňový doklad je možné získať z webovej aplikácie po zadaní EČV a unikátneho kódu, 

ktorý bol doručený na zadanú e-mailovú adresu.    

 

(5) Platiteľ APP úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu podľa čl. 

16 tohto VZN potvrdenie o úspešnej realizácii APP úhrady.   

 

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste 

kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom webovej aplikácie, nemá nárok na 

vrátenie alikvotnej časti zaplatenej úhrady.  

 

 

Čl. 8 

Parkovacie karty – spoločné ustanovenia 

 

(1) Na účely tohto VZN sa parkovacou kartou rozumejú: 

a) parkovacia karta ZÓNY,  

b) parkovacia karta REZIDENT ZÓNY, 

c) parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY, 

d) parkovacia karta REZIDENT - CELOMESTSKÁ, 

e) parkovacia karta NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ. 

 

(2) Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidla na platených parkovacích 

miestach okrem parkovacích miest, ktoré sú dopravnou značkou vyhradené pre iné 

vozidlá. Rozsah možností státia vozidla na základe parkovacej karty závisí od doby jej 

platnosti, typu parkovacej karty a jej územnej (zónovej) platnosti.  

 

(3) Oprávnenia vyplývajúce z parkovacej karty sa vzťahujú iba na vozidlo/vozidlá 

s konkrétnym EČV a konkrétnu osobu a sú neprenosné, pokiaľ toto VZN neustanovuje 

ďalej inak.  

 

(4) Parkovacie karty môžu byť vydané iba pre motorové vozidlá kategórie L, M1 a N1 

s celkovou hmotnosťou do 3500 kg, šírkou do 1,8 m a dĺžkou do 5,4 m. 

  

(5) Parkovaciu kartu môže prevádzkovateľ vydať žiadateľovi, ktorý spĺňa v tomto VZN 

uvedené podmienky na ich vydanie, podá žiadosť o vydanie parkovacej karty, ku ktorej 

doloží všetky požadované doklady a zaplatí úhradu za parkovaciu kartu. 

 

(6) Pri opakovanom vydaní parkovacej karty, resp. pri predĺžení platnosti parkovacej karty 

v prípade, keď nedôjde k žiadnej zmene údajov, ktoré sú súčasťou žiadosti o vydanie 

parkovacej karty a podmienok, za ktorých môže byť parkovacia karta vydaná, môže 

prevádzkovateľ upustiť od požiadavky predkladania niektorých dokladov, ktoré majú 

byť prílohou k žiadosti o vydanie parkovacej karty. 

 



 1

0 (7) Parkovaciu kartu prevádzkovateľ nevydá žiadateľovi, ktorý má v deň podania žiadosti 

o vydanie parkovacej karty evidovaný peňažný záväzok voči prevádzkovateľovi.  

 

(8) Parkovacia karta nemá charakter vyhradenia parkovacieho miesta pre konkrétne vozidlo. 

Vydaním parkovacej karty prevádzkovateľ negarantuje voľné parkovacie miesto.  

 

(9) V prípade zistenia, že údaje poskytnuté žiadateľom o parkovaciu kartu nie sú pravdivé 

alebo správne, stáva sa parkovacia karta neplatnou. V takomto prípade môže žiadateľ o 

parkovaciu kartu požiadať prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej 

alikvotnej časti, pokiaľ toto VZN ďalej neustanovuje inak. Ak prevádzkovateľ zistí, že 

žiadateľ uviedol nepravdivé údaje v žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo v 

požadovaných dokladoch, ktoré sú podmienkou na vydanie parkovacej karty úmyselne 

s cieľom neoprávneného získania parkovacej karty, žiadateľ nemá nárok na vrátenie 

zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 

 

(10) Parkovacia karta je platná iba pokiaľ trvajú predpoklady, ktoré sú podmienkou na jej 

vydanie (napr. trvalé bydlisko, právny vzťah k vozidlu, právny vzťah k bytu a pod.). 

V prípade straty platnosti parkovacej karty môže žiadateľ o parkovaciu kartu požiadať 

prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti, pokiaľ toto VZN 

ďalej neustanovuje inak. 

 

(11) Pokiaľ tak nie je uvedené priamo vo VZN, doby platnosti kariet, ich územná (zónová) 

platnosť, výšky úhrad za jednotlivé druhy parkovacích kariet v príslušných zónach, 

úhrady za zmenu evidenčného čísla vozidla (ďalej len „EČV“) na parkovacej karte 

alebo za zmenu iných relevantných údajov sú uvedené v prílohe č. 1 tohto VZN. 

 

(12) Ak dôjde k zmene údajov, ktoré boli súčasťou žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo 

v prílohách predkladaných k tejto žiadosti a touto zmenou údajov držiteľ karty nestráca 

nárok na vydanie parkovacej karty (napr. zmena trvalého pobytu v rámci tej istej zóny, 

zmena EČV, je držiteľ parkovacej karty povinný o tejto zmene informovať 

prevádzkovateľa do 30 kalendárnych dní odo dňa, keď nastala takáto zmena a doložiť 

doklady preukazujúce zmenu, inak platnosť karty zaniká a držiteľ karty stráca nárok na 

vrátenie zaplatenej úhrady resp. jej alikvotnej časti.   

 

(13) V prípade, ak podmienky na vydanie parkovacej karty stále trvajú, prevádzkovateľ    

predĺži  platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej držiteľa.    

Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať predloženie príslušných   

dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie platnosti   

parkovacej karty môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 30 kalendárnych dní pred   

ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na základe žiadosti žiadateľa    

predlží aj platnosť parkovacej karty, ktorá už stratila platnosť, ak jej držiteľ žiadosť  o 

predĺženie platnosti parkovacej karty podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti,   

pokiaľ toto VZN ďalej neustanovuje inak.   

 

(14) Ak držiteľ parkovacej karty dočasne používa iné vozidlo ako vozidlo, pre ktoré bola 

parkovacia karta vydaná, môže dvakrát počas platnosti parkovacej karty bezplatne 

požiadať o dočasnú zmenu EČV v databáze parkovacích kariet, pričom sa nevyžaduje 

preukázanie právneho vzťahu k vozidlu, ktoré dočasne používa, a to ani v prípade, keď 

ďalšie ustanovenia o parkovacích kartách preukázanie právneho vzťahu k vozidlu 



 1

1 vyžadujú. Takúto dočasnú zmenu EČV je možné vykonať vždy najdlhšie na dobu 14 

kalendárnych dní. Parkovacia karta je v prípade dočasnej zmeny EČV platná iba pre 

vozidlo s EČV, ktoré je aktuálne uvedené v databáze parkovacích kariet. Ak tak neurobí 

držiteľ parkovacej karty skôr, prevádzkovateľ po uplynutí uvedenej doby automaticky 

zmení platnosť parkovacej karty pre pôvodné EČV. 

 

(15) Parkovacia karta pre zóny s voľným vjazdom spravidla nemá fyzickú podobu, ale len 

formu elektronického záznamu v databáze parkovacích kariet vedenej v parkovacom 

systéme. 

 

(16) Kontrola úhrady prostredníctvom parkovacej karty v zónach  sa realizuje spravidla 

overením EČV v parkovacom systéme. 

 

(17) V prípade, že pre vozidlo bola vydaná parkovacia karta vo fyzickej podobe, vodič je 

povinný takúto kartu viditeľne umiestniť za čelné sklo vozidla tak, aby boli všetky údaje 

čitateľné z vonkajšej strany vozidla.  

 

 

 

 

Čl. 9 

Parkovacia karta ZÓNY  

 

(1) Parkovacia karta ZÓNY umožňuje dočasné parkovanie vozidla s uvedeným EČV na 

voľnom platenom parkovacom mieste v príslušnej zóne, prípadne uliciach príslušnej 

zóny alebo v inej zóne v zmysle prílohy č. 1 tohto VZN.  

 

(2) Parkovacia karta ZÓNY pre konkrétnu zónu môže byť vydaná iba vtedy, keď jej 

existenciu pripúšťa príloha č. 1 tohto VZN. 

 

(3) Parkovaciu kartu ZÓNY vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorým môže byť akákoľvek 

fyzická alebo právnická osoba.  

 

(4) Cena parkovacej karty zóny môže byť v zmysle prílohy č. 1 závislá od skutočnosti, či 

žiadateľ o ňu je rezidentom mesta, ktorý je držiteľom vozidla alebo užívateľom vozidla 

na základe lízingovej zmluvy, zmluvy o používaní motorového vozidla a pod. 

 

(5) K žiadosti o vydanie parkovacej karty ZÓNY je žiadateľ povinný doložiť občiansky 

preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, miesto podnikania, IČO), ak má 

byť karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, údaje o právnickej osobe (názov, 

sídlo, IČO,) ak má byť karta registrovaná na právnickú osobu, technický preukaz vozidla, 

pre ktoré má byť parkovacia karta ZÓNY vydaná, alebo iným spôsobom preukázať 

právny vzťah k vozidlu. 

 

 

Čl. 10 

Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 

 



 1

2 (1) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY umožňuje dočasné parkovanie vozidla s uvedeným 

EČV, na voľnom platenom parkovacom mieste, v príslušnej zóne, prípadne konkrétnych 

uliciach zóny alebo v inej  zóne v zmysle prílohy č. 1 tohto VZN.  

 

(2) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je 

rezidentom zóny a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia 

tejto fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 

preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, štatutárny zástupca, spoločník 

alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade s príslušnými 

právnymi normami, alebo 

d) užíva motorové vozidlo na základe lízingovej zmluvy o lízingu alebo operatívnom 

lízingu od osoby preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takej služby, alebo  

e) je manželom/manželkou osôb uvedených v písmenách a) až d) a vozidlo užívajú 

spoločne na základe bezpodielového spoluvlastníctva manželov9a. 

 

      (2a) Na vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY je potrebné, aby žiadateľ nedeklaroval,   

              že sa zdržiava mimo mesta Rožňava viac ako 180 dní v roku.  

 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 

v zóne a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 

b) Súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v zóne s vydaním parkovacej karty 

REZIDENT ZÓNY v prípade, keď žiadateľ nie je vlastníkom/spoluvlastníkom bytu, 

s úradne overeným podpisom vlastníka bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých 

osôb, vyžaduje sa súhlas všetkých spoluvlastníkov. V prípade nájomných mestských 

bytov sa za súhlas vlastníka považuje súhlas na uzavretie nájomnej zmluvy na 

nájom/ spoločný nájom bytu resp.  súhlas na opakované uzavretie nájomnej zmluvy 

bytu vo vlastníctve mesta. 

c) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 

vydaná. 

d) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu:  

- Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo 

užívateľom vozidla právnická osoba. 

- Doklad preukazujúci právo používania služobného motorového vozidla 

konkrétnou fyzickou osobou. 

- Lízingovú zmluvu o operatívnom lízingu na vozidlo.  

- Čestné vyhlásenie manžela/manželky podľa ods. 2 písm. e) s úradne 

overeným podpisom, že vozidlo užívajú manželia spoločne na základe 

bezpodielového spoluvlastníctva manželov. 

 

(4) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY  prevádzkovateľ nevydá žiadateľovi, ktorý má 

v čase podania žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre 

osobu so zdravotným postihnutím. V prípade, keď je držiteľovi parkovacej karty 

REZIDENT ZÓNY vyhradené parkovacie miesto pre osobu so zdravotným postihnutím, 

platnosť parkovacej karty REZIDENT ZÓNY zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po 



 1

3 dni vydania určenia použitia trvalého dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie 

miesto pre osobu so zdravotným postihnutím.   

 

(5) Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta REZIDENT ZÓNY. 

 

(6) V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti 

jej držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať doloženie 

príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 

platnosti parkovacej karty REZIDENT ZÓNY môže držiteľ parkovacej karty podať 

najskôr 30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 

na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty REZIDENT 

ZÓNY, ktorá už stratila platnosť, ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej 

držiteľ podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi 

odsekmi tohto článku.   

 

 

(7) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY prevádzkovateľ nevydá žiadateľovi v prípade, ak 

vozidlo, pre ktoré má byť parkovacia karta vydaná, nemá platné osvedčenie o technickej 

kontrole motorového vozidla a platné osvedčenie o emisnej kontrole motorového vozidla. 

 

(8) V prípade, ak pre príslušnú zónu môže byť vydaná parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY 

v zmysle ďalších ustanovení tohto VZN, parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 1 

umožňuje jej držiteľovi prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie v príslušnej 

zóne umožniť dočasné parkovanie aj akýchkoľvek iných vozidiel ako vozidla, pre ktoré 

bola karta vydaná počas doby platnosti parkovacej karty a to aj v čase, keď v príslušnej 

zóne stojí vozidlo, pre ktoré bola karta vydaná (bližšie Čl. 11 tohto VZN).  

 

(9) V prípade straty platnosti parkovacej karty REZIDENT ZÓNY 1 v zmysle čl. 8 ods. (9) a 

čl. 8 ods. (10) alebo v prípade, ak žiadateľ nemá záujem pred skončením platnosti kartu 

ďalej využívať, žiadateľ nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej 

časti. 

 

Čl. 11 

Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY  

 

(1) Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY umožňuje, prostredníctvom na to určenej webovej 

aplikácie, dočasné parkovanie vozidiel v zóne C bezplatne, sumárne v rozsahu: 

a) 150 hodín ku karte REZIDENT ZÓNY 1, 

b) 250 hodín, ak je žiadateľ rezidentom zóny, 

c) 350 hodín v prípade ak je žiadateľom rezident zóny osoba s ťažkým zdravotným 

postihnutím8  (ďalej aj len „ŤZP“), odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa 

osobitného predpisu. 

 

       (2) Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY umožňuje, prostredníctvom na to určenej webovej     

             aplikácie, dočasné parkovanie vozidiel v zóne D bezplatne, sumárne v rozsahu: 

                                                 

8 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného 

postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  



 1

4              a) 200 hodín ku karte REZIDENT ZÓNY 1, 

             b) 350 hodín, ak je žiadateľ rezidentom zóny, 

             c) 500 hodín v prípade ak je žiadateľom rezident zóny osoba ŤZP, odkázaná na   

                        pomoc inej fyzickej osoby podľa osobitného predpisu.  

       

(3) Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v zóne najviac jednu parkovaciu 

kartu NÁVŠTEVA ZÓNY. 

 

(4) Parkovaciu kartu NÁVŠTEVA ZÓNY vydá prevádzkovateľ aj žiadateľovi, ktorý je 

rezidentom zóny a ktorý je zároveň vlastníkom alebo užívateľom bytu v príslušnej zóne 

(napr. Čl. 10 ods. 8 tohto VZN). 

 

(5) K žiadosti o vydanie parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY (okrem odseku (1) písm. a) je 

žiadateľ povinný doložiť občiansky preukaz a súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa 

príslušnej v zóne v prípade, keď žiadateľ nie je vlastníkom alebo spoluvlastníkom bytu, 

pričom sa vyžaduje úradne overený súhlas vlastníka bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve 

viacerých osôb, vyžaduje sa súhlas všetkých spoluvlastníkov.  

 

(6) Platnosť parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY podľa odseku (1) zaniká v prípade zmeny 

podmienok nevyhnutných pre vydanie takejto karty podľa tohto VZN. Držiteľ 

parkovacej karty je povinný bezodkladne takúto skutočnosť oznámiť prevádzkovateľovi 

a kartu vrátiť. 

 

(7) V prípade straty platnosti parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY alebo v prípade, ak jej 

nemá záujem pred skončením platnosti kartu ďalej využívať, držiteľ karty nemá nárok na 

vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 

 
 

Čl. 12 

Parkovacia karta REZIDENT - CELOMESTSKÁ 
 

 

(1) Parkovacia karta REZIDENT - CELOMESTSKÁ umožňuje dočasné parkovanie vozidla 

s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste vo všetkých zónach s 

voľným vjazdom. Parkovaciu kartu REZIDENT - CELOMESTSKÁ vydá 

prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom mesta alebo fyzickou osobou – 

podnikateľom s miestom podnikania v meste Rožňava alebo právnickou osobou so 

sídlom v meste Rožňava, má uhradené všetky peňažné záväzky voči prevádzkovateľovi 

z predchádzajúcich období a je držiteľom vozidla alebo užívateľom vozidla na základe 

platných právnych predpisov. 

 

(2) K žiadosti o vydanie parkovacej karty REZIDENT - CELOMESTSKÁ je žiadateľ 

povinný doložiť občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, 

miesto podnikania, IČO), ak má byť karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, 

údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO,) ak má byť karta registrovaná na právnickú 

osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta REZIDENT - 

CELOMESTSKÁ vydaná alebo iným spôsobom preukázať právny vzťah k vozidlu. 

 

 



 1

5  

Čl. 13 

Parkovacia karta NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ 

 

(1) Parkovacia karta NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ umožňuje dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste vo všetkých zónach s 

voľným vjazdom.  

 

(2) Parkovaciu kartu NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, 

ktorý je držiteľom vozidla alebo užívateľom vozidla na základe platných právnych 

predpisov, ale nespĺňa podmienky pre vydanie parkovacej karty REZIDENT - 

CELOMESTSKÁ. 

 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ je žiadateľ 

povinný doložiť občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, 

miesto podnikania, IČO), ak má byť karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, 

údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak má byť karta registrovaná na právnickú 

osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta vydaná alebo iným 

spôsobom preukázať právny vzťah k vozidlu. 

 

Čl. 14 

Oslobodenie 

 

(1) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v zónach s voľným vjazdom sú oslobodené služobné vozidlá prevádzkovateľa, 

služobné vozidlá subjektov zriadených alebo založených prevádzkovateľom, vozidlá 

subjektov, ktorým bola na základe rozhodnutia primátora vydaná služobná parkovacia 

karta a vozidlá, ktorým bola udelená výnimka v zmysle osobitných právnych predpisov9.  

 

(2) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v zónach s voľným vjazdom sú oslobodené aj vozidlá s parkovacím preukazom 

prepravujúce fyzické osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ak sú splnené podmienky 

použitia parkovacieho preukazu podľa osobitného predpisu alebo im bolo pridelené 

vyhradené parkovacie miesto. 

 

(3) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v zónach s voľným vjazdom sú oslobodené aj vozidlá, ktorým bolo určené 

vyhradené parkovacie miesto podľa článku 14a. 

 

 

Čl. 14a 

Vyhradené parkovacie miesta 

 

                                                 

9 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v spojení s Vyhláškou Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 

Z. z. o dopravnom značení v znení neskorších predpisov 



 1

6 (1) Prevádzkovateľ môže na základe písomnej žiadosti s náležitosťami uvedenými v článku 

12 ods. 3 určiť vyhradené parkovacie miesto žiadateľovi za úhradu vo výške 800 eur 

ročne. Mesto poskytne maximálne jedno parkovacie miesto na jednu bytovú jednotku. 

(2) Rezident zóny s platnou kartou ROŽŇAVČAN, ktorý má trvalý pobyt v meste Rožňava 

a má uhradené všetky záväzky voči mestu, má nárok na zľavu 50 % z poplatku podľa čl. 

14a ods. 1. 

(3) Ustanovenia ods. 1 a 2 tohto článku sa nevzťahujú na zónu A a B. 

 

 

Čl. 15 

Kontrolná činnosť 

 

Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú určení zamestnanci 

prevádzkovateľa a Mestská polícia Rožňava. 

 

 

 

Čl. 16 

Prechodné ustanovenia 

 

(1) Parkovacie karty vydané prevádzkovateľom o dočasnom parkovaní motorových vozidiel 

na vymedzenom území mesta Rožňava zostávajú v platnosti počas doby na nich 

vyznačenej.  

(2) Platnosť žiadosti o vydanie parkovacej karty podanej postupom a za splnenia podmienok 

v súlade s týmto VZN pred nadobudnutím jeho účinnosti zostáva zachovaná. Parkovacia 

karta vydaná na žiadosť podľa prvej vety nadobúda platnosť najskôr dňom nadobudnutia 

účinnosti tohto VZN. 

 

 

 

Čl. 17 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Prevádzkový poriadok č. P3 / 01 / 2021 

Technických služieb mesta Rožňava.  

 

 

Čl. 18 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Rožňave dňa 28. 9. 2023 

uznesením č. 129/2023.  

 

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024 okrem ustanovení upravujúcich 

dočasné parkovanie motorových vozidiel v zónach s plateným státím C a D, ktoré 

nadobúdajú účinnosť 1. januára 2025. 

 

(3) Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 3 ods. 1, čl. 14 ods. 3, čl. 14a a čl. 18 schválilo 

Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 9. 11. 2023 uznesením č. 176/2023. 



 1

7  

(4) Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 3 ods. 5, čl. 10 ods. 2a a v prílohe č. 1 schválilo 

Mestské zastupiteľstvo v Rožňave dňa 14. 12. 2023 uznesením č. 196/2023. Účinnosť 

nadobúdajú dňom 1. januára 2024 okrem ustanovení upravujúcich dočasné parkovanie 

motorových vozidiel v zónach s plateným státím C a D, ktoré nadobúdajú účinnosť              

1. januára 2025. 

 

(5) Zmeny a doplnenie tohto VZN v čl. 8 ods. 3, 9 a 10 a v uvádzacom texte VZN 

a vypustenie čl. 14 ods. 3, čl. 14a a čl. 18 ods. 3 schválilo Mestské zastupiteľstvo 

v Rožňave dňa 28. 3. 2024 uznesením č. .../2024. 

 

 

 

 

        Michal Domik 

                                                                                                  primátor 

 

             

 

 

Príloha č. 1  
 

k  VZN č. o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Rožňava 

 

Vymedzenie území mesta Rožňava, v ktorých je dočasné parkovanie 
motorových vozidiel na parkovacích miestach alebo na časti parkovacích 

miest podmienené zaplatením úhrady  
a doby spoplatnenia (ďalej len „zóny“) 

 

ZÓNA A  
 

Zónou A sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 

miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

 Ul. Šafárikova od OD „KOCKA“ po Námestie baníkov, 

 Námestie baníkov východná časť, 

 Námestie baníkov západná časť, 

 Ul. Čučmianska dlhá po križovatku s Ulicou špitálskou, 

 parkovisko pri Obchodno-kultúrnom centre a OR PZ v Rožňave, 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

Doba spoplatnenia: 
 



 1

8  pondelok až piatok:    od 07:00 do 18:00 hod. 

 sobota:        od 07:00 do 14:00 hod. 

 nedeľa, štátny sviatok, deň pracovného pokoja: bezplatne   
  

 
ZÓNA B  

 

Zónou B sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 

miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

 Betliarska ulica pozdĺž cintorínskeho múra, 

 Námestie 1. mája, 

 Ul. lipová – parkovacie státie v časti od križovatky s Námestím 1. mája po križovatku 

s Ul. Cyrila a Metoda 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

 

 

Doba spoplatnenia: 
 

 pondelok až piatok:        od 06:00 do 14:00 hod. 

 sobota, nedeľa, štátny sviatok a deň pracovného pokoja:   bezplatne 

   

  

 

 
Výška úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel a oprávnenia 

vyplývajúce zo zaplatenej úhrady 

 
 ZÓNA A a B 

 
a) SMS úhrada: 0,60 € za každú začatú hodinu parkovania vozidla 
a) APP úhrada: 0,50 € za každú začatú hodinu parkovania vozidla 
b) Úhrada v parkovacom automate: 0,60 € za každú začatú hodinu parkovania 

vozidla, 
c) Parkovacia karta: 

 Ročná 80 € (na obdobie kalendárneho roka), 
 Polročná 50 € (na obdobie kalendárneho polroka), 

 
Držiteľ platnej karty výhod ROŽŇAVČAN (Čl.2 ods.1 písm. p) má nárok 
na 50% zľavu z ceny uvedených parkovacích kariet. Držiteľ platnej 
karty výhod ROŽŇAVČAN - držiteľ diamantovej Janského plakety 
alebo Kňazovického medaily za bezpríspevkové darovanie krvi má 
nárok na 100% zľavu z ceny uvedených parkovacích kariet (platí len 
na 1. vydanú kartu). Na vydanie zľavnených parkovacích kariet sa 
primerane vzťahuje ustanovenie Čl. 8 tohto VZN. 



 1

9  
d) Ročná parkovacia karta pre držiteľov karty výhod ROŽŇAVČAN starších ako 

70 rokov 20 eur. 
 

Zaplatená úhrada pre zónu A umožňuje parkovanie vozidla v zóne A 
aj v zóne B a opačne. 

 
e) Zmena údajov (EČV, ...) na parkovacej karte v elektronickom systéme počas jej 

platnosti:                                                                5 eur 
f) Vydanie novej parkovacej karty v prípade jej straty, poškodenia, odcudzenia 

a pod. 
                                                                             10 eur 

  h)   Parkovací lístok v hodnote 1 euro (platný v deň nákupu parkovacieho lístka). 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

                                      

                                ZÓNA C (tzv. Sídlisko pri kasárňach) 
 

Zónou C sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 

miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

 Šafárikova ulica od križovatky s Alejou Jána Pavla II. (Šafárikova orientačné  č. d. 93 – 

123), 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

Doba spoplatnenia: 
 

 pondelok až piatok: od 07:00 do 16:00 hod.  

 sobota, nedeľa, štátny sviatok a deň pracovného pokoja: bezplatne 
 
 
 

ZÓNA D (sídlisko Juh) 
 

Zónou D sa na účely tohto VZN rozumejú nasledovné vymedzené úseky 

miestnych ciest nachádzajúce sa na uliciach mesta Rožňava: 
   

 Edelényska ulica, 

 Kyjevská ulica, 



 2

0  Zakarpatská ulica, 

 Okružná ulica, 

 Dúhová ulica. 

      vyznačené príslušným zvislým a vodorovným dopravným značením. 

Doba spoplatnenia: 
 

 od 00:00 hod. do 24:00 hod.,  

okrem pracovných dní (spravidla pondelok až piatok) od 06:00 hod. do 

17:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 
Výška úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel a oprávnenia 

vyplývajúce zo zaplatenej úhrady 

 
 ZÓNA C a D 

 

 
a) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY - držiteľ platnej karty ROŽŇAVČAN:  

          REZIDENT ZÓNY 1 (1. karta na jeden byt)  10 eur/rok, 

REZIDENT ZÓNY 2 (2. karta na jeden byt)  50 eur/rok, 

  30 eur/1/2 roka, 
   

REZIDENT ZÓNY 3 (3. a každá ďalšia karta na jeden byt) 100 eur/rok, 

   60 eur/1/2 roka, 
   
 
 

a) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY: 

REZIDENT ZÓNY 1 (1. karta na jeden byt)  50 eur/rok, 

                                                                                          30 eur/1/2 roka, 
                                                 

REZIDENT ZÓNY 2 (2. karta na jeden byt)  100 eur/rok, 

   60 eur/1/2 roka, 
   

REZIDENT ZÓNY 3 (3. a každá ďalšia karta na jeden byt) 150 eur/rok, 

   80 eur/1/2 roka, 
   

 

b) Parkovacia karta ZÓNY: 

ZÓNA 1 (1. karta na jeden byt)  100 eur/rok, 
   60 eur/1/2 roka, 



 2

1    

ZÓNA 2 (2. karta na jeden byt)  150 eur/rok, 
   80 eur/1/2 roka, 

   

ZÓNA 3 (3. a každá ďalšia karta na jeden byt)   200 eur/rok. 

 

 
Zaplatená úhrada umožňuje parkovanie vozidla len v konkrétnej zóne ( buď C 
alebo D). 

 
c) Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY (okrem ustanovení Čl.11 ods.1):  

          1 euro/hod., 
5 eur/deň. 

 
Zaplatená úhrada umožňuje parkovanie vozidla v zóne C aj D. 

 
d) Zmena údajov (EČV, ...) na parkovacej karte v elektronickom systéme počas jej 

platnosti:                                                                         5 eur 
e) Vydanie novej parkovacej karty v prípade jej straty, poškodenia, odcudzenia 

a pod. 
                                                                                             10 eur.  
  

 

Výška úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel a oprávnenia 
vyplývajúce zo zaplatenej úhrady 

 

CELOMESTSKÉ PARKOVACIE KARTY    
 
 

a) Parkovacia karta REZIDENT - CELOMESTSKÁ:  150 eur/rok, 
             90 eur/1/2roka, 

            
         
 

b) Parkovacia karta NÁVŠTEVNÍK - CELOMESTSKÁ:   350 eur/rok, 
200 eur/1/2roka, 

            
         
 

Zaplatená úhrada umožňuje parkovanie vozidla v zóne A, B, C a D. 
 

c) Zmena údajov(EČV, ...) na parkovacej karte v elektronickom systéme počas jej 
platnosti:                                                                       5 eur 

  d) Vydanie novej parkovacej karty v prípade jej straty, poškodenia, odcudzenia a pod. 
                                                                                   10 eur  

 
Ak nie je v tomto VZN uvedené inak: 

- rokom sa rozumie obdobie 365 dní, 

- polrokom sa rozumie obdobie 180 dní. 
 

 
 
 



 2

2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



,4,

OKRESNÁ PROKURATÚRA ROŽŇAVA 
Nám. 1. mája, 048 01 Rožňava 1

KÓPIA ES
Spracovateľ: /

>9 -

č. záznamu: ....

Mesto Rožňava 
Šafárikova 499/29 
048 01 Rožňava

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje Rožňava
Pd 32/24/8808-2 JUDr. Patrik Jokeľ 22.02.2024

Vec
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Rožňava č. 4/2023 o ustanovení úsekov 
miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel - protest prokurátora 
podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 ods. 1, § 27 ods. 1 v spojení s § 21 ods. 1 zákona č. 
153/2001 Z. z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov

I.

Mestské zastupiteľstvo mesta Rožňava sa na svojom zasadnutí konanom dňa 
28.09.2023, uznesením č. 129/2023, v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, uznieslo na 
všeobecne záväznom nariadení č. 4/2023 o ustanovení úsekov miestnych ciest na 
dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej aj "VZN č. 4/2023").

Po prijatí VZN č. 4/2023 sa uskutočnili ďalšie dve zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva mesta Rožňava (09.11.2023 a 14.12.2023), ktorých predmetom boli 
okrem iného aj zmeny a doplnenia už prijatého VZN (prijaté uzneseniami č. 176/2023 
a č. 196/2023), a to z pohľadu zavedenia možnosti zriadenia vyhradeného 
parkovacieho miesta, posunutie účinnosti VZN č. 4/2023 vo vzťahu k zónam C a D a 
následne aj úprava podmienok získania rezidentskej karty “ROŽŇAVČAN”).

Proti časti tohto všeobecne záväzného nariadenia v znení jeho zmien a 
doplnkov, upravujúcej možnosť určenia vyhradeného parkovacieho miesta (článok 
14a VZN č. 4/2023 a s ním súvisiace ustanovenia článku 14 ods. 3 a článku 18 ods. 
3 VZN č. 4/2023), ako aj uvádzaciemu textu VZN č. 4/2023, podľa § 23 ods. 1, § 27 
ods. 1 v spojení s § 21 ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3 písm. f) bod 3. zákona č. 
153/2001 Z. z. o prokuratúre vznení neskorších predpisov podávam

protest prokurátora



pretože touto časťou všeobecne záväzného nariadenia boli porušené ustanovenia:

> § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov,

> § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) v znení neskorších predpisov.

Podľa § 23 ods. 2 písm. f) zákona o prokuratúre navrhujem:

- protestom napadnutú časť všeobecne záväzného nariadenia zrušiť (článok 
14a), resp. v prípade ostatných napadnutých častí (článok 14 ods. 3, článok 
18 ods. 3) ich zmeniť tak, aby zodpovedali obsahu VZN po zrušení 
napadnutej časti a uvádzací text všeobecne záväzného nariadenia zároveň 
zmeniť (doplniť) tak, aby bol súladný s ustanoveniami zákona o obecnom 
zriadení a náležíte vyjadroval právny základ, podľa ktorého bolo predmetné 
všeobecne záväzné nariadenie prijaté.

Podľa § 27 ods. 3 zákona o prokuratúre ak bol protest prokurátora podaný 
proti všeobecne záväznému právnemu predpisu uvedenému v § 21 ods. 3 písm. f) 
treťom bode a orgán verejnej správy zistí, že protest je dôvodný, je povinný bez 
zbytočného odkladu, najneskôr do 90 dní od doručenia protestu prokurátora, 
všeobecne záväzný právny predpis zrušiť alebo ho podľa povahy veci nahradiť 
všeobecne záväzným právnym predpisom, ktorý bude v súlade so zákonom, 
prípadne aj s ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi. O vyhovení 
protestu a zrušení alebo zmene všeobecne záväzného právneho predpisu alebo o 
nevyhovení protestu upovedomí orgán verejnej správy prokurátora v lehote podľa 
prvej vety.

Podľa § 27 ods. 5 zákona o prokuratúre ak orgán verejnej správy nevyhovie 
protestu prokurátora proti všeobecne záväznému právnemu predpisu uvedenému v 
§ 21 ods. 3 písm. f) treťom bode, je prokurátor oprávnený podať žalobu na správny 
súd podľa osobitného predpisu.

Podľa § 357 ods. 1 písm. a), b) zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny 
poriadok (ďalej len “Správny súdny poriadok”) žalobca sa môže žalobou domáhať 
vyslovenia nesúladu všeobecne záväzného nariadenia obce, mesta, mestskej časti 
alebo samosprávneho kraja vydaného vo veciach územnej samosprávy so zákonom 
alebo plnenia úloh štátnej správy so zákonom, nariadením vlády a všeobecne 
záväznými právnymi predpismi ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy.

Podľa § 359 ods. 1 Správneho súdneho poriadku žalobcom je prokurátor, 
ktorého protestu proti všeobecne záväznému nariadeniu obce, mesta, mestskej časti 
alebo samosprávneho kraja nebolo vyhovené. Pod nevyhovením protestu 
prokurátora sa rozumie nezrušenie všeobecne záväzného nariadenia alebo jeho 
napadnutej časti, nevykonanie zmeny všeobecne záväzného nariadenia alebo jeho 
napadnutej časti v lehote podľa osobitného predpisu.

2



Podľa § 360 Správneho súdneho poriadku žalovaným je obec, mesto, 
mestská časť alebo samosprávny kraj, ktorého zastupiteľstvo prijalo napadnuté 
všeobecne záväzné nariadenie.

II.

Odôvodnenie:

Z činnosti Okresnej prokuratúry Rožňava pri vybavovaní podnetu, ktorého 
predmetom bolo preskúmanie zákonnosti všeobecne záväzného nariadenia č. 
4/2023 ustanovení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie motorových 
vozidiel, a zákonnosti postupu, ktorý vydaniu tohto opatrenia predchádzal, vyplynul 
vlastný poznatok súvisiaci s potrebou osobitného preskúmania zmien (doplnení) 
tohto všeobecne záväzného nariadenia, ktoré boli Mestským zastupiteľstvom 
Rožňava prijaté ešte pred samotným nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne 
záväzného právneho predpisu ako celku.

Preskúmaním jednotlivých zmien a doplnení tohto všeobecne záväzného 
nariadenia pritom bolo zistené, že časť VZN č. 4/2023 nie je v súlade s 
ustanoveniami konkrétnych právnych predpisov.

V nadväznosti na uvedené konštatovanie je potrebné poukázať na súvisiacu 
právnu úpravu:

Podľa § 4 ods. 1 zákona o obecnom zriadení obec samostatne rozhoduje a 
uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, 
ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon, ak takéto úkony 
podľa zákona nevykonáva štát alebo iná právnická osoba alebo fyzická osoba.

Podľa § 4 ods. 3 písm. f) zákona o obecnom zriadení obec pri výkone 
samosprávy (najmä) zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych 
komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a 
ďalších obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a 
pamätihodností obce.

Podľa § 4 ods. 4 zákona o obecnom zriadení ak zákon pri úprave pôsobnosti 
obce neustanovuje, že ide o výkon prenesenej pôsobnosti štátnej správy, platí, že 
ide o výkon samosprávnej pôsobnosti obce.

Podľa § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení obec môže vo veciach územnej 
samosprávy vydávať nariadenia; nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou 
Slovenskej republiky, ústavnými zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s 
ktorými vyslovila súhlas Národná rada Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a 
vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom.

Podľa § 4 ods. 5 písm. a) zákona o obecnom zriadení obec vo veciach 
územnej samosprávy ustanoví nariadením

3



1. názvy ulíc a iných verejných priestranstiev, ako aj ich zmeny (§ 2b),
2. pravidlá na udržiavanie čistoty v obci a ochranu verejnej zelene [odsek 3 písm.
g)],
3. pravidlá času predaja v obchode a času prevádzky služieb [odsek 3 písm. i)],
4. podrobnosti o organizácii miestneho referenda [odsek 3 písm. m) a § 11a],
5. činnosti, ktorých vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo 
na určitom mieste [odsek 3 písm. n)],
6. ďalšie podrobnosti, ak tak ustanovuje osobitný zákon.

Podľa § 6a ods. 1 cestného zákona na účely organizovania dopravy na území 
obce môže obec ustanoviť všeobecne záväzným nariadením úseky miestnych ciest 
na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej len „parkovacie miesta“) a na 
stanovištia vozidiel taxislužby, ak sa tým neohrozí bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky alebo iný verejný záujem. Parkovacie miesta a stanovištia vozidiel 
taxislužby musia byť označené zvislými a vodorovnými dopravnými značkami. Vo 
všeobecne záväznom nariadení obec ustanoví spôsob zabezpečenia prevádzky 
parkovacích miest, výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel podľa 
osobitného predpisu, spôsob jej platenia a spôsob preukázania jej zaplatenia.

Podľa § 6 ods. 2 zákona o obecnom zriadení vo veciach, v ktorých obec plní 
úlohy štátnej správy, môže vydávať nariadenie len na základe splnomocnenia 
zákonom a v jeho medziach. Také nariadenie nesmie byť v rozpore s Ústavou 
Slovenskej republiky, ústavnými zákonmi, medzinárodnými zmluvami, ktoré boli 
ratifikované a vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom, so zákonmi, s 
nariadeniami vlády, so všeobecne záväznými predpismi ministerstiev a ostatných 
ústredných orgánov štátnej správy.

Z právnej úpravy obsiahnutej v zákone o obecnom zriadení (§ 4 ods. 1, § 6 
ods. 1) vyplýva, že obec (mesto) je pri výkone samosprávnej pôsobnosti oprávnená 
upraviť spoločenské vzťahy na území obce (mesta) prijatím všeobecne záväzného 
právneho predpisu v podobe všeobecne záväzného nariadenia, a to či už 
vychádzajúc priamo z ustanovení zákona o obecnom zriadení (§ 4 ods. 5 písm. a) 
bod 1. až 5.) alebo zo splnomocňujúcich ustanovení osobitných predpisov v zmysle § 
4 ods. 5 písm. a) bod 6 zákona o obecnom zriadení.

Osobitne je zároveň upravená možnosť obce prijímať všeobecne záväzné 
nariadenia pri výkone preneseného výkonu štátnej správy (§ 6 ods. 2 zákona o 
obecnom zriadení), a to vždy na základe splnomocňujúceho ustanovenia 
konkrétneho právneho predpisu - zákona.

V tejto súvislosti je potrebné poznamenať, že pod výkon samosprávnej 
pôsobnosti obce (mesta) spadá aj regulácia dočasného parkovania na jej území. 
Uvedené konštatovanie vyplýva predovšetkým z ustanovenia § 4 ods. 4 zákona o 
obecnom zriadení, podľa ktorého ak zákon pri úprave pôsobnosti obce 
neustanovuje, že ide o výkon prenesenej pôsobnosti štátnej správy, platí, že ide o 
výkon samosprávnej pôsobnosti obce.

Z ustanovenia § 6a ods. 1 cestného zákona pritom nevyplýva, že úprava 
organizácie dopravy na území obce (mesta) predstavuje výkon prenesenej 
pôsobnosti štátnej správy a v tomto smere teda ide o úpravu samosprávnej

4



pôsobnosti obce (mesta) osobitným právnym predpisom tak, ako je to vymedzené v 
ustanovení § 4 ods. 1 zákona o obecnom zriadení.

O výkone samosprávnej pôsobnosti obce (mesta) pri regulovaní dočasného 
parkovania svedčí aj ustanovenie § 4 ods. 3 písm. f) zákona o obecnom zriadení, 
podľa ktorého patrí správa miestnych komunikácií do rámca samosprávnej 
pôsobnosti obce.

Na základe uvedeného teda možno dospieť k záveru o tom, že mesto 
Rožňava bolo oprávnené na prijatie VZN č. 4/2023 ako aj o tom, že právnym 
základom pre prijatie tohto všeobecne záväzného právneho predpisu sú v tomto 
prípade ustanovenia § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení v spojení s 
ustanoveniami § 4 ods. 5 písm. a bod. 6 zákona o obecnom zriadení a § 6a ods. 1 
cestného zákona.

Nevyhnutnou požiadavkou pre úpravu spoločenských vzťahov v zmysle 
ustanovenia § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení, je to, aby prijaté všeobecne 
záväzné nariadenie nebolo v rozpore s Ústavou Slovenskej republiky, ústavnými 
zákonmi, zákonmi a medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná 
rada Slovenskej republiky a ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôsobom 
ustanoveným zákonom.

V prípade VZN č. 4/2023 však je potrebné konštatovať, že mesto Rožňava sa 
pri prijímaní uvedeného všeobecne záväzného nariadenia neriadilo zákonným 
limitom upravujúcim rozsah, v akom môže obec upraviť spoločenské vzťahy pri 
regulácii dočasného parkovania na území mesta a v konečnom dôsledku je tak časť 
prijatého všeobecne záväzného nariadenie v rozpore s ustanovením § 6 ods. 1 
zákona o obecnom zriadení ako aj s ustanovením § 6a ods. 1 cestného zákona ako 
osobitného právneho predpisu v časti upravujúceho (aj) samosprávnu pôsobnosť 
obce (mesta).

Z predmetného ustanovenia cestného zákona totiž vyplýva, že všeobecne 
záväzným nariadením obce (mesta) prijatým za účelom regulácie dopravy na jej 
územím môže byť upravené iba úseky miestnych ciest na dočasné parkovanie 
motorových vozidiel a na stanovištia vozidiel taxislužby, ak sa tým neohrozí 
bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo iný verejný záujem vrátane úpravy 
spôsobu zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, výšky úhrady za dočasné 
parkovanie motorových vozidiel podľa osobitného predpisu ako aj spôsobu jej 
platenia a spôsobu preukázania iei zaplatenia.

Vychádzajúc z ustanovenia § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení je pritom 
zrejmé, že obec (mesto) sa pri prijímaní všeobecne záväzného nariadenia musí z 
hľadiska rozsahu úpravy spoločenských vzťahov riadiť splnomocňovacím 
ustanovením osobitného zákona. Inými slovami, obec (mesto) je pri prijímaní 
všeobecne záväzného nariadenia na základe splnomocňujúceho ustanovenia 
osobitného právneho predpisu oprávnené upraviť iba konkrétne vymedzenú 
problematiku.

Súčasťou VZN č. 4/2023 pritom je úprava úsekov miestnych ciest určených na 
dočasné parkovanie motorových vozidiel (vymedzenie zón A až D), úprava spôsobu,

5



akým má byť zabezpečovaná prevádzka parkovacích miest, vrátane úpravy výšky 
úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel a spôsobu jej platenia a 
preukázania jej zaplatenia, ktorá tak v tomto smere rešpektuje rozsah regulácie 
spoločenských vzťahov vyplývajúci z ustanovenia § 6a ods. 1 cestného zákona.

Na druhej strane je však potrebné uviesť, že predmetom časti VZN č. 4/2023, 
voči ktorej prioritne smeruje aj podaný protest prokurátora (čl. 14a a na neho 
nadväzujúce ustanovenia čl. 14 ods. 3 a čl. 18 ods. 3), je aj úprava prideľovania 
vyhradených parkovacích miest za úhradu a s tým súvisiace oslobodenie od platenia 
úhrady za dočasné parkovanie v rámci jednotlivých zón, čo však už rámec úpravy 
vymedzený v ustanovení § 6a ods. 1 cestného zákona prekračuje, keďže možnosť 
úpravy podmienok prideľovania vyhradených parkovacích miest prostredníctvom 
všeobecne záväzného nariadenia o dočasnom parkovaní na území obce (mesta) 
uvedené ustanovenie cestného zákona nepripúšťa.

Z tohto pohľadu ide o rozpor uvedenej časti prijatého VZN č. 4/2023 s 
ustanovením § 6a ods. 1 cestného zákona a keďže podľa ustanovenia § 6 ods. 1 
zákona o obecnom zriadení všeobecne záväzné nariadenie prijaté v rámci 
samosprávnej pôsobnosti obce nesmie byť v rozpore (okrem iného aj) so zákonmi, 
bol zistený aj nesúlad tejto časti VZN s predmetným ustanovením zákona o obecnom 
zriadení. Z uvedeného dôvodu sa podaným protestom prokurátora navrhuje zrušenie 
článku 14a VZN č. 4/2023 v celom rozsahu.

Vzhľadom na to, že ustanovenie článku 14 ods. 3 odkazujú pri úprave jedného 
z dôvodov oslobodenia od úhrady za dočasné parkovanie práve na článok 14a VZN 
č. 4/2023, podaným protestom prokurátora sa navrhuje vypustenie tohto odkazu na 
predmetný článok (s navrhovaným zrušením článku 14a VZN č. 4/2023 zároveň 
súvisí aj potreba úpravy záverečných ustanovení, a to konkrétne článku 18 ods. 3, 
ktorého súčasťou je taktiež odkaz na článok 14a). Samotný dôvod oslobodenia od 
úhrady za dočasné parkovanie (oslobodenie od úhrady v dôsledku povolenia 
vyhradeného parkovacieho miesta, pri ktorom možno zrejme aj do budúcna 
predpokladať podmienku úhrady vo výške presahujúcej štandardnú sumu úhrady za 
dočasné parkovanie) však nebol identifikovaný ako nesúladný s ustanoveniami 
niektorého zo všeobecne záväzných právnych predpisov.

Súčasne je však nutné dodať, že zo žiadneho právneho predpisu nevyplýva 
osobitná úprava toho, akým spôsobom a v akej forme má mesto upraviť podmienky 
(s prihliadnutím na špecifiká tej-ktorej obce, resp. mesta), za akých je možné v 
osobitnom (správnom) konaní (ktorého súčasťou je aj zabezpečenie stanovísk 
správcu pozemnej komunikácie ako aj príslušného dopravného inšpektorátu v 
zmysle § 3 ods. 7 cestného zákona) rozhodnúť o povolení vyhradeného 
parkovacieho miesta (parkoviska), čo sa dá považovať za istý legislatívny 
nedostatok.

Bez ohľadu na uvedené však, ako už bolo uvedené, pre obce (mestá) zo 
zákona o obecnom zriadení vyplýva samosprávna pôsobnosť pri rozhodovaní a 
uskutočňovaní všetkých úkonov súvisiacich so správou obce a jej majetku (§ 4 ods. 
1 zákona o obecnom zriadení), resp. vykonávaní správy miestnych komunikácií, 
verejných priestranstiev, z čoho možno vyvodiť oprávnenie obce vhodným spôsobom

6



(odlišným od zahrnutia takejto úpravy do všeobecne záväzného nariadenia) určiť 
podmienky pre prideľovanie vyhradených parkovacích miest.

V praktickej rovine pritom možno v činnostiach obcí a miest identifikovať 
viaceré spôsoby, akým sú upravené podmienky prideľovania vyhradených parkovísk, 
a to napr. prostredníctvom osobitne prijatých zásad pre prideľovanie vyhradených 
parkovacích miest. Zaznamenať možno taktiež aj riešenie problematiky vyhradených 
parkovacích miest prostredníctvom zavedenia miestnej dane za užívanie verejného 
priestranstva podľa § 30 a nasl. zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach A 
preto v prípade, ak mesto Rožňava mieni na svojom území zaviesť možnosť 
pridelenia vyhradených parkovacích miest (parkovísk), malo by sa tak udiať 
niektorým z naznačených spôsobov, príp. v inej forme, avšak odlišnej od tej, ktorá 
aktuálne našla svoje vyjadrenie vo VZN č. 4/2023.

Pre úplnosť dodávam, že osobitne je potrebné odlíšiť už samotné 
rozhodovanie obce (mesta) o povolení konkrétneho vyhradeného miesta v rámci 
samostatného formalizovaného procesu (konania), ktoré predstavuje výkon verenej 
(štátnej) správy, kde obec (mesto) vystupuje v postavení orgánu štátnej správy 
zastupujúceho štát na základe zákonného splnomocnenia a plní úlohy preneseného 
výkonu štátnej správy podľa § 3 ods. 2 cestného zákona.

Podľa § 3 ods. 2 cestného zákona miestnu štátnu správu vo veciach 
miestnych ciest a účelových ciest vykonávajú obce ako prenesený výkon štátnej 
správy. Obce na miestnych cestách a na účelových cestách určujú použitie 
dopravných značiek, dopravných zariadení a povoľujú vyhradené parkoviská. Obce v 
rámci preneseného výkonu štátnej správy prejednávajú priestupky podľa § 22c na 
úseku miestnych ciest a účelových ciest.

Rozhodovanie o povolení vyhradeného parkovacieho miesta (zavŕšené 
vydaním rozhodnutia ako individuálneho správneho aktu) teda predstavuje 
samostatnú pôsobnosť obce, pri ktorej obec však už vystupuje v postavení štátneho 
orgánu a postupuje v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 71/1967 Zb. o 
správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, čo je zrejmé z 
ustanovenia § 3 ods. 6 cestného zákona.

V nadväznosti na vyššie uvedenú argumentáciu poukazujem aj na nedostatok 
VZN č. 4/2023 obsiahnutý v uvádzacom texte tohto všeobecne záväzného právneho 
predpisu, ktorým sa v podstate uvádza celé jeho nasledovné znenie a ktorého 
súčasťou je aj vymedzenie právneho základu, podľa ktorého Mestské zastupiteľstvo 
mesta Rožňava toto všeobecne záväzné nariadenie prijalo. V rámci tohto 
uvádzacieho textu pritom mesto Rožňava ako na prvé zákonné ustanovenie 
odkazuje na § 6 zákona o obecnom zriadení bez jednoznačného uvedenia, či ide o 
realizáciu samosprávnej pôsobnosti mesta (§ 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení) 
alebo realizáciu pôsobnosti mesta pri prenesenom výkone štátnej správy (§ 6 ods. 2 
zákona o obecnom zriadení).

Ako pritom bolo uvedené, možnosť prijatia všeobecne záväzného nariadenia o 
určení úsekov miestnych ciest na dočasné parkovanie je uplatnením samosprávnej 
pôsobnosti obce v zmysle § 4 ods. 5 písm. a) bod 6. zákona o obecnom zriadení v 
spojení s § 6a ods. 1 cestného zákona a takto prijatý všeobecne záväzný právny

7



predpis by teda mal ako na jeden z právnych základov odkazovať výslovne na 
ustanovenie § 6 ods. 1 zákona o obecnom zriadení, čo je preto tiež jedným z 
návrhov na zmenu VZN č. 4/2023 na základe podaného protestu prokurátora.

Zhrnutím uvedeného preto možno vysloviť záver, že časť všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Rožňava č. 4/2023 o ustanovení úsekov miestnych 
ciest na dočasné parkovanie motorových vozidiel je v rozpore s ustanoveniami § 6 
ods. 1 zákona o obecnom zriadení a § 6a ods. 1 cestného zákona.

III.

Výkon samosprávnej pôsobnosti obce (mesta) je často spojený so zásahom 
do práv a povinností konkrétnych fyzických a právnických osôb. Preto je nevyhnutné, 
aby každý postup ako aj správny akt orgánov samosprávy bol vykonaný, resp. prijatý 
na základe ústavy, v jej medziach a v rozsahu a spôsobom, ktorý ustanoví zákon (čl. 
2 ods. 2 Ústavy SR).

Keďže časť predmetného všeobecne záväzného nariadenia je v rozpore s 
vyššie uvedenými ustanoveniami právnych predpisov, v záujme odstránenia 
protiprávneho stavu bolo potrebné podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 ods. 1, § 27 ods. 
1 v spojení s § 21 ods. 1 písm. a) bod 5., ods. 3 písm. c) zákona o prokuratúre podať 
proti všeobecne záväznému nariadeniu tento protest a navrhnúť zrušenie jeho 
konkrétnej časti ako aj zmenu, resp. doplnenie iných častí tohto všeobecne 
záväzného nariadenia spôsobom vyššie uvedeným.

JUDr. Patrik Jokeľ 
prokurátor

8


